quadro era impreciso, variando a cada informação.” E mais: "Os serviços gráficos para os 
órgãos estaduais eram, quase sempre, requisitados verbalmente, e, na maioria 
gratuitos.” Consequentemente, “o saldo bancário encon 

trado pela nova direção da Imprensa Oficial, em abril de 1971, era de Cr$ 1.430,00 (hum 
mil quatrocentos e trinta cruzeiros)". 

A partir de maio de 1971 uma nova dinâmica administrativa foi implantada no órgão. Em 
novembro daquele ano, era criado o Fundo Rotativo de Imprensa. 

A Imprensa Oficial, em 1972, transformava-se em Departamento Autônomo e, em agosto